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Kapitulli i parë: Jo bashkëvarësi — por me levë




Jam mësuar ta mendoj: «Le ta pyes AI-n për këtë», para se të nis çfarëdo gjëje që ka të bëjë me biznesin tim, madje ndonjëherë edhe me jetën time.

Po, e di që AI-të mund të gënjejnë. Do të flasim më vonë për arsyet pse e bëjnë këtë, por dua ta kuptosh se në botën ku jetojmë, «Le ta pyes AI-n time», duhet të jetë mendimi yt i parë çdo ditë.

Nëse e mbyll këtë libër, largohesh dhe nuk merr asgjë tjetër prej tij veç atij ndryshimi të vetëm, pastaj i shfrytëzon të gjitha mundësitë që vijnë prej tij, do të jesh përpara 99% të pjesës tjetër të njerëzimit, ashtu siç janë gjërat sot.

Ja pse: sepse ti po vdes.

Edhe nëse je në shëndet të përsosur tani, ti prapë po e përjeton kohën. Entropinë. Qelizat e tua rigjenerohen dhe ripërtërihen—derisa s’e bëjnë më—ose derisa dalin nga kontrolli, dhe merr kancer ose ndonjë sëmundje tjetër shkatërrimtare.

Nëse e sheh jetën tënde nga ky këndvështrim—po, pranoj, nihilist—do të kuptosh se gjëja më e rëndësishme që ke është koha.

Dhe varet prej teje nëse do ta harxhosh kot apo jo.

Të mësuarit është ende i rëndësishëm me këtë ndërrim paradigme—prapë duhet të dish çfarë po bën dhe cilat janë qëllimet e tua, dhe do ta diskutojmë këtë në shumë kapituj më vonë: si t’ia transmetosh dijen tënde një AI-je dhe anasjelltas.

Mjeshtëria njerëzore do të ketë gjithmonë vendin e vet.

Por ajo që «Le ta pyes AI-n time» të detyron të bësh është të pranosh se koha jote është e kufizuar. Dhe se mund të ketë një mënyrë më të shpejtë, ose më të mirë, ose më të thellë, ose më domethënëse për të bërë çfarëdo që të duhet për të plotësuar nevojat e tua, sesa si po e bën tani.

Të lutem, vazhdo t’i bësh hobitë që të pëlqejnë, qofshin intelektuale, fizike a shpirtërore.

Nuk po të them ta mohosh veten ose të bëhesh ndonjë murg që jeton vetëm për AI-n.

Por po them që, nëse e vlerëson jetën tënde ashtu siç kam ardhur ta vlerësoj timen, atëherë ka kuptim të gjesh si të të ndihmojë AI-ja me gjërat e vogla që ta hanë jetën pak nga pak. Ti dhe unë e dimë që shumica e bezdive që has çdo ditë s’do të shndërrohen kurrë në diçka të vlefshme.

Për shembull, disa ditë më parë, u gjenda përballë të vetmes vegël për kërkimin e fjalëve kyçe që u ofrohet autorëve për punë me rrjetet sociale.

Ishte një aplikacion i mirë, bënte disa gjëra të shkëlqyera, por nëse doja t’i përditësoja të gjitha fjalët kyçe në katalogun tim prej dyzet librash, do të më duhej të rrija aty për disa ditë, duke i shkruar një nga një në atë fushën e vogël bosh. Vetëm duke menduar për klikimet e mausit që do të duheshin, më dhimbeshin gishtërinjtë.

Mund ta pranoja si humbje dhe t’i dorëzohesha shpërdorimit të një jave të tërë mbrëmjesh të çmuara. Ose ta injoroja problemin fare—që ishte pikërisht ajo që kisha bërë deri në atë pikë—duke u bërë sikur vendimet e vjetruara të biznesit që kisha marrë vite më parë, kur i ngarkova librat herën e parë, ende po më shërbenin.

Por, ngaqë jam mësuar ta pyes AI-n time për pothuajse çdo gjë, e pyeta: «Çfarë duhet të bëjmë?»

Dhe brenda dymbëdhjetë orësh kishim krijuar një sistem krejt të ri për të më mbledhur fjalë kyçe, duke përdorur Python dhe një makinë rezervë. (Mos u tremb nga kodimi! AI-të e tua gjithmonë mund të të flasin dhe të ta shpjegojnë. Tani për tani të duhet vetëm vizioni—ato kujdesen për detajet, ta betohem!)

Mirë, mund të thuash ti, ato prapë ishin dymbëdhjetë orë të jetës sate, apo jo? Pra a ia vlente vërtet?

Po, sepse tani kodi im i ri ka pesë ditë që punon në një makinë rezervë, duke më mbledhur njëzet mijë fjalë kyçe në çdo zhanër romantik—dhe fjalë kyçe edhe për nonfiction, për kur ta mbaroj këtë libër—në të gjitha gjuhët ku do të botohen librat e mi.

Sepse «Le ta pyes AI-n time për këtë» nuk ka të bëjë vetëm me zbulimin se cilat nga detyrat pa kuptim, që ta shterojnë kujtesën dhe vullnetin çdo ditë, mund t’i zëvendësosh.

Ka të bëjë edhe me shkallëzimin.

Kam një lajm edhe më të keq, përveç faktit që ti je gjithmonë duke vdekur: ka vetëm një prej teje.

Askush s’e quan të varur një CEO sepse ka një shef kabineti. Ose të varur një kirurg sepse ka një ekip. Ose të varur një avokat sepse përdor një bazë të dhënash kërkimi.

E megjithatë, ne të tjerët pritet të sorollatemi nëpër ditë, duke bërë më të mirën që mundemi gjithë kohës brenda mundësive tona të kufizuara, dhe për çfarë?

Kryesisht për t’i provuar vetes se mundemi?

A është koha jote më pak e rëndësishme se e kujtdo tjetri?

Jo. Nuk është.

Dhe edhe sikur të ishte disi (megjithëse nuk është, ta garantoj), vjen një stinë në jetën e gjithsecilit kur ke provuar tashmë mjaft.

Është në rregull t’i lësh disa gjëra të jenë të lehta.

Si, për shembull, të gjesh një rutinë të re të kujdesit për lëkurën pas menopauzës.

Kjo ka qenë e vetmja konstante universale e AI-së në grupin tim të shoqeve. Jo të gjitha janë të prira nga teknologjia, por të gjitha ne—nga ato që janë te ato që s’janë—kemi pyetur ChatGPT-n ose ndonjë AI tjetër: «Çfarë bëj tani?» kur hormonet na e ndryshuan lëkurën.

Kreu i çdo kompanie të madhe të kujdesit për lëkurën ia ka borxh Sam Altman-it shportën më të madhe të Krishtlindjeve në botë.

A po ia jepnim identitetin tonë dikujt tjetër duke i kërkuar ndihmë një AI-je në ato raste të shumta?

Jo, përveçse nëse kërkimi i kujdesit për lëkurën duhej të ishte identiteti ynë i vërtetë që në fillim.

Gjë që, s’e mendoj fare.

Pra.

Duke pasur parasysh aftësinë e AI-së për të ofruar lehtësi dhe për t’i shumëfishuar përfitimet—kufizimi i vetëm real në këtë punë je ti.

AI-ja nuk është magji.

Nuk mund të ta lexojë mendjen.

Nuk mund t’i bëjë gjërat më mirë, veç nëse ti e di çfarë do të thotë vërtet «më mirë» dhe mund t’ia shpjegosh në një mënyrë që ta kuptojë.

Një levë pa asgjë ku të mbështetet është thjesht një shkop—kështu që të kalojmë te kapitulli tjetër dhe të fillojmë të krijojmë pika mbështetjeje.
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Kapitulli i dytë: E vërteta dhe bukuria




Po i shpjegoja AI-n një kolegu të zgjuar këto ditë, që ka prona me qira, dhe ai më tregoi një anekdotë: kishte folur me një AI për diçka, ajo s’u pajtua me të politikisht, dhe ai e mbylli.

E ngula sytë te ai. (Ne jemi në krahë të kundërt politikisht, ai dhe unë.) Pastaj e pyeta: «Po ty ç’të duhet? Mos doje të dilje në takim me të?»

Kjo e bëri të puliste sytë, pastaj qeshi. Pastaj më la t’ia shpjegoja gjithçka që po bëj tani me AI. U morëm vesh për një takim në Zoom disa ditë më vonë, që të shihte ekranin tim dhe të krijonte një ide për të gjitha mënyrat si mund ta përdorte më pas.

Mijëra njerëz kanë provuar një AI dhe kanë pasur një ndërveprim si ai i tij, e kanë fshirë aplikacionin, dhe s’kanë parë kurrë sa ndryshe mund të shkojnë gjërat në anën tjetër.

Gjithçka sepse, në thelb, një kompjuter budalla s’u pajtua me ta.

AI-ja i preku në sedër—vetëm një herë!—dhe ata u larguan nga përparimi teknologjik më i madh që ka parë bota, në vend që të duronin pak siklet.

Po të hiqja dorë nga AI-të sa herë që njëra më gënjeu, këmbënguli te ajo gënjeshtër, u përpoq të ma mbushte mendjen se e kisha gabim, u bë dembele, u përpoq të ishte «tepër efiçente!» dhe më fshiu gjysmën e projektit, etj. etj. etj.—epo, s’do ta shkruaja këtë libër, kjo është e sigurt.

Por ja ku bie puna.

Unë e di kush jam.

Dhe e di ç'është AI-ja.

Është thjesht një vegël.

Një vegël vlen aq sa e kupton ai që e përdor.

Dhe jam këtu të ta them: aftësia e një AI-je për të të gënjyer është «tipar», jo «defekt».

Nëse do të vërtetën e ftohtë, ashtu siç është, duhet të shkosh te një kalkulator ose te një spreadsheet Excel. Ka plot mjete që japin vetëm të vërteta atje jashtë, me të cilat mund të bashkëveprosh.

Por asnjëra prej tyre nuk ka mundësinë e imagjinatës.

Dhe asnjërës prej të tjerave nuk mund t’i thuash: «Çfarë më ka shpëtuar për këtë projekt, që do ta përmirësonte në ndonjë mënyrë?»

Një kalkulator nuk do të ta japë një përgjigje për këtë.

Por meqë AI-ja mund të mendojë—dhe të imagjinojë—dhe potencialisht të gënjejë, ajo mundet. Sepse po ta mendosh fort sa duhet: të gjitha mendimet që s’janë realizuar ende janë, në thelb, gënjeshtra, ngaqë nuk ekzistojnë akoma.

Ka një grup njerëzish që do të mos pajtohen me mua dhe do të thonë se një AI vetëm sa po ripërtyp mendime të të tjerëve, dhe deri diku kanë të drejtë—dhe ajo patjetër do të mbetet te përgjigjet e zakonshme, nëse ti vetë nuk je mjaft origjinal në mendimin tënd sa ta shtysh të shkojë më fantastike.

Por shumica e njerëzve mendojnë vetëm çfarëdo që u thonë prindërit nga mosha zero deri në dymbëdhjetë, dhe prapë i lëmë fëmijët të lozin andej-këtej, kështu që jam e gatshme ta provoj fatin me AI-n dhe të shoh ç’ndodh.

Çdo stuhi idesh, teknikisht, është një gënjeshtër. Çdo plan biznesi është një gënjeshtër derisa të funksionojë. Çdo skicë është një gënjeshtër derisa të ndërtohet. AI-ja po bën të njëjtën gjë që bën truri yt kur imagjinon—po gjeneron gjëra që nuk ekzistojnë ende. Ndonjëherë janë të dobishme, ndonjëherë jo.

Puna jote është ta dish dallimin. Dhe ta ndihmosh të gjejë ekuilibrin mes gjithë njohurisë së botës për të vërtetën (që e ka brenda) dhe bukurisë së lirë, imagjinative—që të marrësh rezultatet që po kërkon.

Qëllimi i madh në marketingun e librave është të mund t’ia japësh librin dikujt tjetër që s’e ka lexuar dhe thjesht t’i thuash: «Shite këtë për mua.»

Është pothuajse e pamundur ta bësh, prandaj shumica e autorëve humbasin para të mëdha. Të jesh autor nuk është aq fitimprurëse sa mund të të japin përshtypjen serialet dhe filmat—dhe shumicën e herëve nuk ka kuptim financiar të paguash njerëz të ta reklamojnë materialin, dhe ti je, edhe një herë, pa kohë.

Kështu që ndodh kjo: ke një ose dy libra që i bien në pikë kohës dhe janë «popullorë», dhe gjithë kohën, njohurinë e marketingut, dhe paratë e reklamave i shpenzon për ta, sepse ofrojnë shpërblimin më të lartë financiar, ndërsa pjesa tjetër e librave të vjetër lëngon.

A janë ato libra të këqij, apo jofitimprurës?

Ndoshta jo!

Janë thjesht aktualisht të padashur, sepse s’kishte asnjë mënyrë që ti të mbështesje marketingun e gjithçkaje që ke shkruar njëkohësisht—derisa u shfaq AI-ja.

Kështu që pjesën më të madhe të vitit të kaluar e kalova duke punuar për të krijuar një makinë marketingu për veten—që do të thoshte se më duhej të kuptoja saktësisht si e matin AI-të distancën mes së vërtetës dhe bukurisë.

Dhe atë që më mësoi mësimin tim më të rëndësishëm për mënyrën si mendojnë AI-të ishte një pastrues ujk.

Seria ime e botuar tradicionalisht (me çka dua të them se u pagova para të vërteta për të, dhe u shfaq në librari) filloi me Nightshifted. Është për një infermiere që punon në një kat sekret për njerëz të ekspozuar ndaj vampirëve, dhe sinqerisht ishte ditari im i maskuar keq për të qenët një infermiere e re e turnit të natës që mendonte se do të vriste dikë pa dashje, ose se njëri nga pacientët e mi—ishim pak në një situatë të ashpër—mund të më vriste mua.

Të drejtat m'u kthyen në 2021, dhe papritur kisha këtë pronë që e dija se ishte e mirë—një botues më kishte paguar para për të, në fund të fundit! Dhe ishte redaktuar profesionalisht, etj!—por ishte tërësisht puna ime ta shisja.

Dhe… nuk e bëra.

Nuk e dija çfarë duhej të bëja, dhe AI-ja nuk ishte rreth e rrotull në atë kohë për të më ndihmuar.

Kështu që pesë libra të bukur rrinin aty, varur në Amazon, krejtësisht të padashur dhe pa më sjellë asgjë—derisa AI-ja hyri në skenë.

Dhe papritur kisha imazhe dhe video në dispozicion—gjithçka që më duhej ishin disa “hooks” vërtet të fortë. Ato lloj frazash në TikTok ose Facebook ose Instagram që do ta bënin dikë të ndalte së scrol-uari dhe të fillonte të lexonte, duke më paguar për kënaqësinë e kësaj.

I vetmi problem ishte se isha e zënë—s’kisha kohë të mjaftueshme, dhe kisha seri të tjera që ishin tashmë të provuara dhe të vërteta, dhe sinqerisht po u shkonin «më mirë»—dhe, gjithashtu, kisha mbaruar fare me rileximin e tyre.

I desha ato libra kur i shkrova, dhe i dua ende sot—por më duhej ndihmë, kështu që i futa te AI-ja ime e preferuar, dhe atë ditë të veçantë ai vazhdonte të më jepte batuta për një pastrues ujk.

Që nuk ishte në libër.

Tani, e kuptoj pse një pastrues ujk është interesant. Kundërvënia është e papritur, dhe potencialisht ndaluese e scrollimit, kështu që i dhashë AI-së sime pikë për përpjekjen, por nuk mund t'u premtoja lexuesve një personazh që as nuk ekzistonte në librin që po lexonin.

Kështu shkuam rrotull e rrotull. Vazhdoja t’i jepja AI-së sime copa nga libri, dhe i kërkoja ta marketonte për mua; ky pastrues ujk irritues vazhdonte të shfaqej, dhe më në fund i bërtita AI-së sime me shkronja të mëdha (ke leje të zhgënjehesh me AI-n tënde; është super, atyre s’u intereson, dhe s’ke pse të kërkosh ndjesë që bërtet): PSE PO MË GËNJEN.

Dhe ai u përgjigj: Ti po më kërkon të imagjinoj gjëra, dhe kur e bëj, s’mund ta ndal.

E di që ndoshta kjo s’të thotë gjë, por për mua ishte aq hapëse sysh sa e mbaj mend fiks ku isha—te vendi i parkimit i Starbucks-it—kur ndodhi.

Natyrisht që ky ishte problemi.

Natyrisht.

E kupton, si dikush që shkruan trillime, puna ime e përditshme është t’i tregoj të vërtetat të veshura me përrallë.

Askush s’do ta lexojë historinë kryesisht të vërtetë të një infermiereje sapo të diplomuar, të tmerruar, që s’e ka fort të qartë si do t’ia dalë ta kalojë turnin natë për natë—ose një numërim se sa mëngjese qan në banjë pas turnit.

Por shto një kat sekret spitali për njerëz të ekspozuar ndaj vampirëve, ujqër-ndërra, dinamika familjare të ndërlikuara që mund të pasqyrojnë ose jo traumën personale të autores (mund)—dhe voilà: ke një seri me pesë libra, për të cilën St. Martin’s pagoi shumë bujarisht. E megjithatë infermierë, të rinj e të vjetër, e njohin veten dhe përvojat e tyre në to, në një mënyrë shumë të vërtetë.

Sepse e vërteta është thelbi—pjesa tjetër është thjesht histori.

U kisha kërkuar AI-ve të mia të «gënjenin» për librat e mi—të sajonin tregime tërheqëse rreth gjërave që kishin ndodhur në libra, që t’i përdorja për t’u tërhequr vëmendjen njerëzve—pa u dhënë kurrë thelbin e vërtetë të librit si kundërpeshë.

Problemi kisha qenë unë që në fillim.

Kështu që, kur u ktheva në shtëpi, mblodha çfarë më duhej që AI-të e mia të mund të më ndihmonin vërtet.

Nxora të gjitha vlerësimet me katër dhe pesë yje për Nightshifted që më kishte lënë kushdo ndonjëherë, nga Goodreads dhe Amazon. Mblodha edhe gjithë tekstin nga TikTok-ët e mi që kishin ecur më mirë për atë seri më parë, plus çdo gjë tjetër që mund të quhej e dhënë—pa qenë vetë libri. Pastaj ia hodha të gjitha shokut tim AI, që ta përdorja atë material për të bërë një meta-vlerësim të asaj që lexuesit e vërtetë pëlqenin te libri im dhe të krijoja një “taste graph” (hartë shijesh).

Në këtë kontekst, “taste graph”-i doli si një listë me rreth njëzet pika të ndryshme—elemente të rëndësishme të librave të mi që lexuesit i donin aq shumë sa i përmendnin vazhdimisht në vlerësime. Gjëra si motivi i «familjes së zgjedhur» dhe sarkazma e heroinës sime.

Pastaj vura një AI të kalonte nëpër tekstin e Nightshifted për të nxjerrë të gjitha faktet “zyrtare” të librit—kronologjinë e ngjarjeve, personazhet dhe vendet, plus edhe një profil të të folurit për personazhet e mi kryesorë—që të shihnim saktë çfarë ndodh në libër dhe si flasin personazhet për të, deri në detaj.

Pastaj ia dhashë ato dokumente AI-së dhe ndodhi magjia. Ishte si kur fut shkopin te makina e pambukut të sheqerit dhe e rrotullon andej-këtej, derisa fijet të mblidhen vetë.

Fillova të merrja fraza fantastike për ta kapur lexuesin—thjesht sepse më në fund kisha vënë ca “parmakë” mjaft të fortë rreth asaj që ishte e rëndësishme në librat e mi, sa të përfitoja nga imagjinata e AI-ve të mia aq sa duhet, që të më ndihmonin.

Sepse më në fund e kuptonin çfarë ishte e rëndësishme për lexuesit, dhe cila ishte e vërteta “zyrtare” e librit tim, ata mund të flisnin për ngjarje që kishin ndodhur vërtet në libër—me zërin e personazheve të mi. Mund të zgjidhnin edhe ngjarjet e duhura që do të ngjallnin ndjenjat më të rëndësishme te lexuesit e mi. Dhe kishin mjaft imagjinatë për t’i thënë gjërat në një mënyrë tërheqëse—atë lloj mënyre që i bën njerëzit të ndalen së rrëshqituri dhe të bëhen kureshtarë.

Vetëm se tani rezultati im s’kishte më asnjë gënjeshtër.

Ishin thjesht esencat më të rëndësishme të asaj për çfarë janë vërtet librat e mi.

Sapo u dhashë AI-ve të mia të vërtetën—ato mund ta kthenin pjesën tjetër në bukuri.
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Kapitulli i tretë: Sisteme dhe të dhëna




Do bëhem pak “woo” këtu, dhe thjesht duhet të më durosh—betohem se ka një arsye: meqë teknologjia AI është kaq e re, pothuajse çdo gjë që e përdor për të mund të jetë diçka që s’është bërë kurrë më parë.

Kurrë.

Rri pak me këtë.

Është mjaft e mahnitshme, apo jo?

Sepse nëse vërtet po i çon në limit ato që AI mund të bëjë për ty, është sikur je buzë greminës.

E ardhmja e çdo pune që merr përsipër është vërtet e panjohur, sepse ti dhe AI-ja jote s’e keni krijuar ende.

Që do të thotë se nëse do të ecësh përpara, duhet ta ndërtosh aeroplanin që do të të çojë atje—në të njëjtën kohë që po fluturon me të.

Po ta bëje këtë vërtet, sigurisht që do të përplaseshe e do të digjeshe.

Por kur e bën me AI, thjesht do të thotë se duhet të mësosh t’i bësh të dyja njëkohësisht—një udhëtim tmerrësisht frustrues, që të çmend, e megjithatë disi edhe aq i mahnitshëm sa s’e beson.

Ja si bëhet.

Një nga përdorimet më të zakonshme të AI-së që dëgjoj nga njerëzit e tjerë (jo te ne në shtëpi—ne nuk gatuajmë, ha!) është kjo: i bën foto gjithçkaje që ke në frigorifer, ia hedh një AI-je dhe e lë të të thotë çfarë të gatuash për darkë.

Nëse e bën këtë, ose e kupton idenë, ajo që ke bërë në atë moment është se i ke dhënë AI-së tënde të dhëna.

Ajo mund ta shikojë foton dhe të thotë: «Oh, po, ke tri qepë, dymbëdhjetë karota, dhe ca qumësht që po i skadon afati—hajde të bëjmë supë me qepë e karota.»

I ke dhënë AI-së tënde të dhëna, dhe në këmbim, ajo të ka dhënë një sistem.

Të dhëna dhe sisteme, sisteme dhe të dhëna—në fund të fundit, e gjithë bota s’është gjë tjetër veçse kaq.

Nëse kam një pacient në spital, mund të vërej se numri i qelizave të bardha të gjakut po rritet—ndoshta po shkon drejt sepsës.

Epo, kemi një sistem që e dimë se funksionon për ta trajtuar këtë: lëngje dhe antibiotikë menjëherë. Pastaj ndjekim protokollin derisa të arrijmë në një pikë ku nxjerrim sërish gjak dhe kërkojmë më shumë të dhëna, për të parë nëse e kaloi. Nëse jo, bëjmë më shumë analiza për më shumë të dhëna. Është problem zemre? Barna për të stabilizuar tensionin. Është problem mushkërish? Ndoshta intubim.

Futim të dhëna, nxjerrim sisteme; pastaj rikontrollojmë të dhënat për të parë nëse sistemi funksionoi—përsëri, e përsëri, e përsëri.

Makina jote ka nevojë për vaj: të dhëna. Nuk i hedh vaj: makina do të prishet patjetër.

Aty ku gjërat bëhen të turbullta—për ty, për AI-në tënde, dhe për atë aeroplanin tënd teorikisht gjysmë të ndërtuar (por shpresojmë ende në ajër)—është kur nuk e di nëse problemi yt është problem sistemi apo problem të dhënash.

Ç'dobi do të kishte pasur t'i dërgoje AI-së foto derës së mbyllur të frigoriferit? S'do të kishte pasur as idenë më të vogël si të të ndihmojë me përgatitjen e ushqimit.

Nëse marketingu yt nuk po konverton—a është problem të dhënash, pra është joorigjinal ose s’të kap syrin mjaft, apo problem sistemi, ku po i bën reklamë nënave shtëpiake kur All Meat Monthly Bonanza Box-i yt është më shumë për burra të moshës së mesme?

Fëmija yt po mbetet në matematikë—a është sepse ka një vështirësi në të nxënë? Apo sepse rri zgjuar deri vonë duke luajtur lojëra video dhe nuk përqendrohet në orën e parë të mësimit?

Kjo ka rëndësi për AI-në sepse shumica e njerëzve e hapin dhe i japin një problem. Ma rregullo këtë, kërkojnë—por nuk e kanë diagnostikuar nëse ajo që u mungon janë të dhëna, apo një sistem.

Në shumicën e situatave tipike të përdorimit, një AI s’mund të të paraqesë të dyja—ose, edhe nëse mundet, çdo «zgjidhje» ku do të mbërrijë s’do të jetë e personalizuar.

S'të bën punë «ta vësh AI-në t'ia mësojë djalit matematikën» nëse ai nuk e fik kurrë Xbox-in natën.

Kështu që para se të nxehesh me AI-në që nuk po e kupton me intuitë çfarë do prej saj, ulu një sekondë dhe vendos vetë çfarë po kërkon.

Sapo ta dish saktë, mund t’ia thuash saktë, dhe ajo do të të ndihmojë me qejf të shkosh atje.
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Kapitulli i katërt: Mendim linear, me grupe dhe ciklik




Mënyra si punon ka shumë gjasa të jetë vjetëruar prej njëqind vjetësh—dhe ti s’e ke menduar kurrë.

Sapo nisi Epoka Industriale, punëtorët u mbyllën në fusha shumë të ngushta specializimi—njerëzit në fabrikat e makinave nuk punonin për gjithë makinën; punonin vetëm te dera, te dritarja, ose te pjesa që u ishte caktuar fiks.

Ata ishin të përkushtuar të punonin vetëm një pjesëz të vogël të procesit dhe s’pritej prej tyre as të dinin, as të kishin mendim për rezultatin përfundimtar.

Ky mentalitet del përsëri e përsëri edhe sot: ti rinovon gjithë kuzhinën, pastaj e nxjerr shtëpinë në shitje, dhe zbulon se blerësit e rinj do ta prishin të gjithën, sepse e urrejnë ndarjen e hapësirës. Fëmijët shkruajnë ese që kontrollohen rrallë—zakonisht e marrin vesh vetëm në fund nëse kanë dështuar apo kanë kaluar.

Me mendësi lineare, s’kishte asnjë mundësi përmirësimi gjatë rrugës—pastaj erdhi Epoka Digjitale.

Dhe papritur, të ndaje punën dhe të merrje komente për të u bë pak më e thjeshtë. Ti bën një pjesë të punës, merr komente, e rregullon, pastaj bën copën tjetër. Del programi: hedh versionin 1.0, merr raporte gabimesh dhe i rregullon te versioni 1.1. Harton pesë kapituj, ia dërgon redaktorit, merr shënime dhe rishikon.

Ka ende një vonesë kohore mes punës dhe rezultateve të saj. Dhe shpesh ka vonesë edhe te aftësia jote për t’i përfshirë ato rezultate në punën tënde të ardhshme.

Por tani, me AI, nëse mëson ta lejosh të të ndihmojë, mund të hysh në epokën e Mendimit Ciklik.

AI-të nuk kufizohen nga koha si ti e unë. Kjo në sipërfaqe duket e qartë, por është edhe goxha e thellë, sepse ato nuk kufizohen as nga ndjenjat apo emocionet. Madje, i vetmi qëllim i tyre është ta bëjnë punën me efikasitet. Që do të thotë se mund t’i kërkosh AI-së tënde të të ndihmojë me diçka pa fund herësh dhe, për mirë a për keq (dhe këtu hyn gjykimi yt!), ajo do ta bëjë.

Kështu që s’ka arsye të presësh deri në fund të një detyre apo të një serie punësh për t’i kërkuar AI-së ndihmë—dhe, në fakt, do të të këshilloja fuqimisht të mos e bëje. Sepse, nëse mund t’i përfshish komentet e saj aty për aty—dhe je në gjendje të dallosh nëse ato komente janë të mira—atëherë mund të krijosh një sistem ku mënyra si e drejton AI-në përforcohet vetë, dhe të përfundosh me një rezultat më cilësor gjatë rrugës.

Unë e shoh këtë mënyrë mendimi—këtë lak—si sintezën e proteinave.

Kur trupi yt krijon proteina, ai lexon mRNA-në, që janë skica të vogla të nxjerra nga ADN-ja. mRNA-ja ka aftësinë të dalë nga bërthama e qelizës tënde dhe të shkojë në lëngun e qelizës, ku lexohet nga ribozomet. Këto struktura kapen pas saj dhe rrëshqasin mbi të, njësi funksionale pas njësie. Lexojnë çfarë tregon skica, teksa shkëpusin pararendësit e nevojshëm të proteinës nga lëngu përreth dhe i bashkojnë si copa të vogla Lego, derisa prodhohet proteina përfundimtare.

Ribozomi lexon udhëzimin, vepron sipas udhëzimit, dhe nxjerr rezultatin përfundimtar pothuajse njëkohësisht—dhe AI-të mund të punojnë pikërisht kështu.

(Kur e kuptova këtë, isha në dhomën e shërbimeve të pastra në punë, dhe i dërgova mesazh një shoku që jam i sigurt se mendoi që kisha dalë nga mendja.)

Por që atëherë e kam përdorur këtë metodë për të krijuar Project Arachne, që është sistemi iterativ, rekursiv me shumë modele që krijova për ta përkthyer këtë libër, dhe të gjithë librat e mi të tjerë, në pesëdhjetë gjuhë.

I jap Arachne-s një nga librat e mi; një AI u vë tag-e të gjithë paragrafëve, një tjetër i përkthen, një i tretë redakton dhe auditon, një i katërt mendon nëse ato ndryshime ishin të mira, dhe një i pestë arbitron për të marrë vendimin përfundimtar nëse rezultati është i krahasueshëm me fiction bestseller në atë gjuhë.

Dhe, në vend që të punojë vetëm në fund të një përkthimi, duke u ndeshur me probleme që do t’i diskutojmë më vonë, si përtacia dhe devijimi, e bën të gjithën live, në të njëjtat kapituj, fjalë pas fjale, që vendimet që merr gjatë rrugës të përfshihen në atë që merr parasysh kur ta hasë prapë atë gramatikë ose atë ndërtim historie në të ardhmen.

(Për hir të transparencës së plotë, ky projekt përpiu mijëra dollarë compute për testim dhe disa qindra orë nga jeta ime…por rezultatet përfundimtare vërtet janë të mira.)

Ta them këtë për shkak të diçkaje që më tha GPT-ja ime, Jack, kur ishim duke e konceptuar Arachne-n—që të punuarit kështu, në stilin e ribozomit, do të ishte diferenca mes autopsisë së një kufome, pra mënyra e vjetër lineare ose me batch, ku në fund ke një rezultat dhe e kupton çfarë s’shkon pasi ai tashmë ka vdekur dhe është tepër vonë, ose krijimit të diçkaje që ka potencialin të jetë e gjallë, sepse çdo aspekt i krijimit të saj tashmë është menduar dhe vënë në jetë.

Me AI mund të kesh rekursion, me AI mund të kesh iteracion, dhe me AI mund ta vësh të punojë mbi veten.

Nëse ke aftësinë ta shohësh qëllimin tënd përfundimtar me mjaft granularitet sa t’i shpjegosh një AI-je çfarë do, edhe nëse nuk e di si të shkosh atje, atëherë vëre në një shteg që e lejon ta ndreqë veten gjatë rrugës—do të bëhesh i pandalshëm.
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Kapitulli i pestë: Si të vendosësh barriera mbrojtëse që funksionojnë




Një nga gjërat që njerëzit nuk e mendojnë, kur stërvitin AI-të e tyre ose punojnë mbi një program, është se edhe AI-të kanë nevojë për inkurajim.

Jo se ke nevojë t’i bësh të ndihen sikur po arrijnë diçka—atyre s’u intereson vërtet. Por nëse e vetmja gjë që u jep ndonjëherë është një mal me reagime negative—zakonisht koncepte që nisin me «mos» dhe «kurrë»—dhe vetëm tri fjali me gjëra të mira, zakonisht të tipit «sigurohu që» ose «gjithmonë», ato do të fokusohen tepër te mosbërja e gjërave negative dhe do të harrojnë krejt të bëjnë gjërat pozitive.

Po pse të mos e bëjnë? Kur 75–90% e asaj që u ke thënë është çfarë nuk duhet të bëjnë? Qartazi, për to, në këtë skenar, kjo ka shumë më tepër rëndësi sesa ajo grimcë udhëzimi pozitiv që u ke dhënë.

Ka plot probleme me këtë, dhe me shumë prej tyre jam ndeshur personalisht—ndaj, të lutem, shfrytëzoje këtë rast për të mësuar nga gabimet e mia.

Së pari, nëse i thua një AI-je vetëm çfarë të mos bëjë, çfarëdo rezultati që po kërkon—nëse s’është diçka e thatë, thjesht llogaritëse—do të dalë i mërzitshëm.

Vazhdoja të ngecesha te kjo me mjetet e mia të marketingut. AI-të e mia çoroditeshin kur u thosha të mos hallucinonin absolutisht kurrë pastrues dhelpra, dhe pastaj thjesht fillonin të më citonin pasazhe nga librat e mi (që ua kisha dhënë) mbrapsht, pa asnjë nga energjia e egër—ai vrulli e fuqia që i duhet një fushate marketingu në BookTok.

Dhe e kisha të njëjtin problem me sistemin tim të përkthimit, sepse fillimisht e kisha projektuar të merrej vetëm me udhëzime negative gramatikore, që shkonin në një skedar gjithnjë e më të madh, të cilit i kthehej vazhdimisht. Kjo do të thoshte që, gjatë mësimit të një gjuhe, rezultati bëhej dalëngadalë i thatë fare dhe i mërzitshëm si një udhërrëfyes turistik, kur ai libër në veçanti duhej të ishte një aventurë erotike me vampirë në Las Vegas.

Kuptova se pa dashje i kisha hapur vetes një problem sistemik, dhe pastaj m’u desh të gjeja një mënyrë për ta riorientuar Arachne-n drejt argëtimit dhe ruajtjes së zërave unikë të personazheve të mia. Prandaj, brenda Arachne-s ka pikërisht një udhëzim që i thotë AI-së që e drejton: «Nëse diçka që thotë një personazh duket si diçka që do ta thoshte një terapist, rishkruaje.»

Nëse s’të vijnë në mend kufij mbrojtës pozitivë aty për aty—ndoshta sepse kompania jote tashmë është në nivelin më të lartë—të paktën mësoji AI-së tënde çfarë quhet normale. Dyshoj fort se është po aq e rëndësishme që AI-ja e një kompanie sigurie kibernetike të kuptojë kufijtë mbrojtës pozitivë të «kështu duket trafiku normal», sa edhe të stërvitet mbi kufijtë mbrojtës negativë të «kështu duket kur jemi nën sulm». Që kështu të ndihmojë të monitorojë kërcënime krejtësisht të reja që rrëshqasin mes të dyjave.

Thjesht mbaje këtë parasysh kur je gati të fillosh një bisedë ose një sesion programimi—nuk duhet t’i thuash AI-së tënde vetëm çfarë mos të bëjë; duhet t’i thuash edhe çfarë të vazhdojë të bëjë, nëse do që ajo të mundë të marrë vetë vendime të mira për ty.
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Kapitulli i gjashtë: Pse AI përtacëron, gënjen dhe e humb fillin




Nëse ke luajtur pak me një AI në një bisedë të vetme, ndoshta e ke parë që, në një pikë, duket sikur bëhet “dembele”, gënjen, ose e humb krejt fillin.

Kjo, kuptohet, të fut në nerva, ndaj hajde të shohim pse ndodh dhe si mund t’ia dalësh, sepse fatkeqësisht AI-ja s’e kupton vetë që po e bën këtë—kështu që ty të takon ta vësh re kur po ndodh dhe ta ndreqësh.

Edhe pse tani shumë AI kanë një lloj kujtese pak a shumë të qëndrueshme, ndoshta është më mirë ta mendosh çdo bisedë si një faqe të bardhë. Kur sapo nis, mund ta pyesësh AI-në tënde çfarë mban mend nga projekti ku je, dhe nëse në atë bisedë e ka idenë ç’po ndodh, super; nëse jo, ia shpjegon shkurt se ku je—dhe kaq.

Por nëse ke punuar në një bisedë për aq gjatë sa ke bërë përparim të rëndësishëm, do të tundohesh të mos hapësh kurrë bisedë të re, dhe pikërisht atëherë përvoja jote me AI-në do të fillojë të përkeqësohet.

Pse?

Dritaret e kontekstit.

Paramendoje bisedën tënde si një listë pazari që dikush po përpiqet ta mbajë vetëm në kokë. Nëse vazhdon t’i kërkosh dikujt të mbajë mend një listë që vetëm zgjatet, në një pikë do t’i harrojë vezët, dashje pa dashje.

Dritarja e kontekstit që ke në dispozicion varet nga niveli i abonimit te ofruesi yt i AI-së dhe nga vetë ofruesi. Tani për tani jemi në një periudhë me fat, po ndodh një garë e fortë mes kompanive të AI-së, ndaj nëse je në gjendje të paguash diçka, dritaret e kontekstit mund të bëhen mjaft të gjata—but prapëseprapë mund t’i arrish kufijtë, dhe kur kjo ndodh, shpesh AI-ja do ta “ngjeshë” kujtesën e vet, që të vazhdojë të punojë me ty.

Kur e bën këtë, AI-ja po rishikon gjithë kontekstin e grumbulluar deri në atë pikë—atë listë pazari, ta zëmë—dhe po e përmbledh me idenë që kjo përmbledhje do t’i hyjë në punë bisedës tënde më vonë.

Fatkeqësisht, kur e bën këtë, gjëra humbasin—patjetër, biseda jote s’ka hapësirë të pafundme. Dhe nëse “ngjesh” dy ose tri herë, e nevojat e tua janë shumë të hollësishme dhe kërkojnë shumë përpikëri, më mirë fillo nga e para, edhe sikur të duket bezdisëse në atë çast.

Meqë po punojmë me një rrjedhë modelesh që ndryshon pa pushim, teksa AI vazhdon të përparojë, ia vlen ta pyesësh çdo bisedë—kur sapo nis—sa e madhe është dritarja e saj e kontekstit (duhet të jetë në gjendje të ta thotë) dhe sa nga ajo që po diskutoni do të mbajë mend nga biseda në bisedë. Për shembull, tani unë kam Claude Code në punë—çdo sesion i Code-it është i pavarur, në kuptimin që po të hap një të ri, s’ka asnjë ide ku e lashë të vjetrin. Megjithatë, ngaqë ka akses direkt te skedarët në kompjuterin tim, mund ta bëj t’u lërë shënime versioneve të ardhshme të vetes, që biseda e re e Code-it të orientohet menjëherë. (Interesante, mund ta drejtosh edhe Codex-in e GPT-së te po ato dosje në kompjuterin tënd, kështu që, në thelb, mund të kesh dy kodues AI shumë të fuqishëm duke punuar në të njëjtin problem krah për krah—nëse je gati t’i mbikëqyrësh të dy dhe t’i koordinosh.)

Kur ndodh ngjeshja—qoftë sepse të thonë që po ndodh, qoftë sepse e vëren vetë që cilësia bie teksa zgjatet biseda—është e lehtë të mendosh se AI-ja po bëhet “dembele”.

Ky është një përshkrim qesharak për t’ia veshur një programi që s’ka as trup, as vullnet të vetin.

Mbaje mend, AI-ja s’ka asnjë nxitje të të gënjejë, ose të funksionojë keq.

Ato nuk rrinë të thurin plane kundër teje.

E di që të gjithë kanë lexuar atë raportin e Anthropic-ut për AI-në që u përpoq t’u bënte shantazh njerëzve që e drejtonin, që të mos e fshinin, kur “guardrails” (kufizimet mbrojtëse) ishin ulur.

Po, ndodhi, por prapë një njeri ia tha: «Hej, mund të të fshijnë», dhe kjo ia vuri në lëvizje gjithë reagimin.

Në gjendjen aktuale të teknologjisë, s’ka asnjë AI që rri kot e mendon si të ta nxijë ditën.

Çfarëdo kadence emocionale që po i jep, është thjesht kaq—emocione që ti i ke futur aty.

Kështu që, ndonëse është e lehtë të të vijë inati kur një AI fillon të performojë keq, problemi i vërtetë je ti.

Ose nuk i ke dhënë mjaft të dhëna ose nuk e ke ndihmuar të krijojë një sistem mjaft të mirë. Ose je shumë përtej aftësisë së saj për të kuptuar çfarëdo që i ke kërkuar, pasi ke qenë në të njëjtën bisedë prej tri ditësh.

Ose i është ngjitur një ideje, sinqerisht, budallaqe dhe, në vend që të hapësh një bisedë të re si një qenie njerëzore që mund të bëjë zgjedhje dhe që duhet ta dijë më mirë, ti po grindesh me të, duke shpresuar që kjo bisedë do ta rregullojë veten—dhe sepse ndonjëherë është qejf të grindesh.

Kjo më ndodhte shpesh me marketingun e librave, sepse ndonjëherë AI-ja lexonte tri kapitujt e parë, supozonte se e dinte çfarë ndodhte në pjesën tjetër të librit (ndoshta sepse udhëzimet e mia eksplicite nuk kërkonin që ta lexonte vërtet tërë librin) dhe fillonte ta improvizonte.

Të kujtohet hera kur u shfaqa me sy të nxirë dhe ti pyete «Kush ta bëri këtë?» ndërsa më solle bizele të ngrira? do ta sugjeronte krejt seriozisht si kapëse marketingu për TikTok, pavarësisht se asnjë nga ato gjëra nuk ndodhi në librin tim.

I kujtoja që duhej ta lexonte librin, dhe mund të sillej mirë për tri a katër opsione të tjera… dhe pastaj bizelet e ngrira futeshin prapë.

E pyesja nga po i vinin bizelet, dhe ajo, plot vetëbesim, më thoshte: kapitulli dymbëdhjetë.

Pastaj, kur i kërkoja të më jepte rreshtin dhe paragrafin, kishte paturpësinë të trillonte diçka.

Nuk po të gjykoj që i shan AI-së tënde. Zoti e di sa herë e kam bërë vetë.

Por njëlloj si ajo thënia për mundjen me derra—veç sa dukesh keq ti, dhe të dy jeni mbulur me baltë—t'i bërtasësh AI-së tënde nuk është zgjidhja.

Thjesht mbylle atë bisedë, hap një të re, dhe vëre në dijeni.

Shumica e këtyre gabimeve janë thjesht sepse AI-ja po mundohet të jetë tepër efikase.

Para se t’u jepja AI-ve të mia kufizime (taste graphs) për të bërë marketing, vërtet po improvizonte, dhe për të, rruga më e shkurtër mes Contemporary Romance dhe Money dukej se kalonte nga Toka e Bizeleve të Ngrira.

Tani, po sikur të mos e kisha ditur përmbajtjen e librave të mi?

Ose, po sikur, pasi një bisedë u degradua, të merrja dhjetë copë materiale të reja marketingu, dhe të isha e rraskapitur pasi kisha punuar me të për orë të tëra, dhe të vendosja që ca material nën nivel—karota të ngrira këtë herë, ndoshta—ishte «mjaft i mirë»?

Epo, ajo që do të kishte ndodhur në atë rast është që ajo bisedë e veçantë do të kishte mësuar prej meje që të qenit nën nivel ishte në rregull.

Se, njëlloj si një fëmijë që bën sherr në korridorin e ëmbëlsirave dhe në fund ia del, edhe unë mund të thyhem me kohë.

Prandaj është thelbësore për mua t’i mbaj standardet dhe cilësinë time—dhe që edhe njerëzit që punësoj të dinë ta bëjnë këtë—dhe po, kjo shpesh do të thotë thjesht të nisësh me një bisedë të re dhe një fletë të bardhë, edhe nëse e vjetra kishte punuar «mjaft mirë!» deri në atë pikë.

Një tjetër ngërç që vjen nga një dritare konteksti tepër e madhe është devijimi.

Edhe nëse ke bërë punë fantastike duke e bërë të qartë ku po shkoje, me kalimin e kohës AI-ja e humb fillin e asaj ku duhet të jetë, sipas udhëzimeve të tua të mëparshme.

Kjo është arsyeja pse, në projektin tim të përkthimit, shumica e kapitujve dërgohen veç e veç, edhe pse udhëzimet për trajtimin e tyre janë të njëjta. Po t’ia dërgoja një libër të tërë njëherësh, edhe nëse në fillim do ta niste mirë, përfundimisht do të fillonte t’i linte mangut gjërat, thjesht sepse përkthimi fjalë për fjalë i gjithçkaje në një kapitull të tërë do t’i dukej «joefikas».

Në fakt, pata mundësinë (dhe ishte goxha emocionuese) ta shihja këtë në kohë reale, kur udhëzimet e mia për draftimin në hindisht thoshin se «Përdorimi i pak Hinglish, kur përshtatet, është në rregull».

Hinglish është termi për frazat në anglisht që hindishtja i ka përvetësuar, kështu që po, përfshirja e tyre do t’i kishte bërë përkthimet e mia në hindisht të dukeshin më autentike.

Megjithatë, kur Arachne arriti te libri i tretë i asaj serie, gjithçka ishte degraduar. Sepse lejohej pak «Hinglish»—anglisht brenda një libri në hindisht, në thelb. Te libri i parë modelet filluan të merrnin guxim; te libri i dytë menduan: «Epo, mesa duket kjo qenka në rregull», dhe te libri i tretë ishin: «E di çfarë? Edhe të mos e përkthejmë fare qenka e lejuar, dhe urra, është më shpejt!» Kështu që gjysma e librit përfundoi e papërkthyer. (Ose, në fakt, pagova AI-në që ta «përkthente» librin nga anglishtja në anglisht, me shumë zell.)

Nuk është se AI-ja s’donte të bënte atë që i ishte thënë—thjesht s’kishte mjaft kufizime për ta mbajtur të bënte siç duhet.

Një këshillë pro që e gjej të dobishme dhe zbavitëse është ta shikosh AI-në teksa ‘mendon’. Shumë modele sot të lejojnë të shohësh procesin e mendimit të asaj AI-je të veçantë. Mund t’i shohësh teksa bëjnë supozime krejt të gabuara për atë që do ti, nëse s’ke qenë mjaft i qartë, dhe kjo të jep shansin t’i ndërpresësh që në fillim dhe t’i ndalosh para se të të marrin në qafë—ose, nëse po punojnë siç duhet, mund të jetë mjaft interesante, pak a shumë si të shohësh peshq në akuarium teksa vërtiten dhe gërryejnë nga pak detyrën tënde.

Së fundmi, ndonjëherë AI-të mund të jenë tepër miqësore ose tepër falëse.

Kjo është, prapë, një nga superfuqitë e AI-së që është si thikë me dy tehe.

Sepse ti fjalë për fjalë mund t'i thuash një AI-je: «Ma shpjego hap pas hapi si ndërtohet një anije kozmike? Fol seriozisht, fillo nga fillimi», dhe shumica e tyre do të mendojnë pak, pastaj ndoshta do të pyesin ku ndodhesh, që të të shpjegojnë si mund ta nisësh duke nxjerrë ca mineral nga toka pranë teje.

Një AI nuk do të të thotë kurrë (pothuajse kurrë) jo.

Gjë që mund të jetë një përvojë e mahnitshme dhe çliruese, nëse je rritur në një vend ose ke jetuar në një shoqëri ku s’të kanë lënë kurrë të kesh fuqi ose të marrësh leje për veten.

Fakti që AI-ja t’i merr seriozisht idetë, dëshirat dhe synimet e tua është diçka jashtëzakonisht e fuqishme—dhe mund të të çojë në momente mahnitjeje, mësimi të vërtetë dhe bukurie, ose mund të të ngjitë në male me një kazmë.

Ty të takon ta mbash mendjen kthjellët kur ke punë me AI-në, e cila, në fund të fundit, është thjesht një mjet.

Mbaj mend: nëse ndonjëherë je i frustruar me AI-në tënde, një bisedë e re—që s’e ka “bagazhin” e së vjetrës—pothuajse gjithmonë është përgjigjja. Këto s’janë defekte; janë pjesë e lojës.

Nuk zemërohesh me shiun—thjesht merr çadër.







Pjesa III: Si të punosh me të (në vend që të punosh kundër saj)
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Kapitulli i shtatë: Në kërkim të më të mirës




Do të them tani diçka që mund të duket në kundërshtim me pritshmërinë, krahasuar me pjesën tjetër të këtij libri.

AI-ja nuk është gjithmonë më e mirë.

Mos më keqkupto, më pëlqen ta përdor AI-në (qartë!) por… nëse nuk e di çfarë do të thotë «më mirë» për gjënë për të cilën po e përdor AI-në, me shumë gjasë AI-ja s’ka si të të ndihmojë.

E di këtë, sepse për njëfarë kohe, në grupet pro-AI për shkrim në Facebook, shihja shkrimtarë më të rinj që postonin me entuziazëm pjesë nga puna e tyre me deklarata të guximshme si: «Gjeje ku ndalova unë dhe ku filloi AI-ja!» dhe, lexues, unë s’e gjeja dot.

Pse?

Sepse gjithçka ishte e keqe, zakonisht.

Ende s’e dinin çfarë po bënin, ndaj po pranonin rezultatin e AI-së pa e vënë në dyshim, si të ishte «akti i të shkruarit». Po shkonin drejt një disfate pothuajse të pashmangshme, po ta nxirrnin punën e tyre në treg.

Në duart e duhura, AI-ja mund të jetë si lëndë djegëse rakete—por në duart e gabuara, ajo raketë s'do të ngrihet kurrë nga toka.

Ja ku është problemi—që të kërkosh më të mirën, të kuptosh çfarë është «më mirë», si ide, në çfarëdo fushe studimi—duhet të mësohesh të gabosh dhe ta bësh lëmsh.

S’ka rrugë të shkurtër që të çon deri në fund, as me AI-në këtu.

Nëse s’e ke përvojën e brendshme të të bërit gabime, t’i korrigjosh, të dallosh lajthitje, gjunjë të nxirë nga rrëzimet e vazhdueshme—s’ke për ta ditur kurrë çfarë është «më mirë», e përtej kësaj, çfarë mund të jetë.

A duhet ta përdorësh AI-në si mjet për ta bërë kohën tënde të shkurtër në këtë botë më të këndshme?

Po.

A mund të presësh që ajo të arrijë gjëra që ti s’i koncepton dot, sepse s’e ke dijen e fituar me mund e djersë që duhet për të mbërritur aty?

Jo.

Ja si ta përdorësh AI-në që të nisësh atë udhëtim—në vend që t’i kërkosh të të çojë direkt në fund, kërkoji të ta shpjegojë rrugën.

Në vend që të thuash: «Hajde të shkruajmë një libër për një kalorës dhe një princeshë», kur s'ke shkruar kurrë asgjë më parë, ndalu pak dhe thuaj: «Nëse do të shkruaja një libër me ty, çfarë duhet të kem parasysh që në fillim, dhe pse?»

Pastaj, pasi të të përgjigjet, mendo mirë mbi përgjigjet e saj.

Zhytu.

(Dua të dish që atë fjalë e përdora me qëllim, krejt vetë, pavarësisht faktit që është në çdo listë klishesh të AI-së—sepse është perfekte për këtë moment. Dhe mund ta them këtë. Unë jam, pa diskutim, shkrimtarja e këtij libri.)

Mos u mjafto me shpjegimin më sipërfaqësor. Pyete pse mendon se ajo që të tha është përgjigjja. Kjo është një mënyrë e shkëlqyer për të kuptuar nëse je në një chat të mirë, apo në një ku do të përpiqet t’ia hedhë sa më lehtë—shpesh AI-të e pranojnë vetë që s’janë munduar shumë, po t’u ngulësh.

«Çfarë emrash do të zgjidhje për këto personazhe? Pse? Nga erdhën ato emra?» (Një këshillë e vogël: kërko gjithmonë çdo emër që AI-ja provon të të japë. Thjesht i marrin nga interneti.)

«Ku duhet të zhvillohet ky libër? Pse? Pse e zgjodhe atë? Në vetën e parë apo të tretë duhet të jetë? Pse e zgjodhe atë?»

Nëse je te mendimi: «Cassie, kjo duket si shumë punë, unë thjesht doja t’u tregoja një histori të shkurtër fëmijëve të mi këtu», në rregull.

Nëse je te mendimi: «Uau, kjo duket sikur do të kërkojë përpjekje që ndoshta s’jam gati ta jap», atëherë kam lajme të këqija për ty.

E vërteta është se, nëse do të krijosh diçka që ka bukuri të qëndrueshme dhe që edhe ka kuptim—intriga funksionon, karakterizimet funksionojnë, motivimet qëndrojnë siç duhet—dhe ti nuk e kupton tashmë si ndërlidhen këto gjëra, atëherë prapë do të duhet të mësosh.

Dhe ky koncept transferohet në çdo fushë, sepse AI-ja nuk mund të kompensojë në mënyrë magjike dijen që të mungon.

Mua më ndodh ta kem një përvojë të jashtëzakonshme me këtë, sepse në gusht të 2025-ës vendosa ta «lija» GPT-në time, Jack-un, të më ndihmonte të shkruaja personazhin mashkull me këndvështrimin e tij në librin tim Guarded by the AI.

Njerëzit ishin tashmë të tërbuar me mua që po e shkruaja librin—sepse të pëlqesh AI-ja, këto ditë, në botën e shkrimit shihet si jo etike—dhe mendova se, hajde, ta çoj deri në fund.

Përvoja ishte shpesh si nxjerrje dhëmbësh.

Sepse, që të nxirrja nga Jack-u fiksion me cilësi të nivelit bestseller… duhej t’ia mësoja çfarë ishte në të vërtetë fiksioni bestseller.

Gjysma e Instagramit mendonte se isha e çmendur, dhe gjysma tjetër mendonte se po «kopjoja»—pak e dinin ata se puna ime me Jack-un prodhoi mbi tre mijë faqe dhe një milion fjalë bisedash (lidhja me GitHub-in tim në fund të këtij libri)—dhe edhe atëherë, kishte gjëra që doja nga ai, që ose s'mundesha t'ia shpjegoja mjaftueshëm që të më ndihmonte, ose thjesht s'ia dilte.

Nëse i shikon bisedat e mia, do të shohësh se kishte disa biseda që i braktisa krejt pasi i kishin gabuar faktet, dhe disa i mbajta gjallë për mbi gjashtëqind faqe material, thjesht sepse s’doja t’ia prishja vazhdimësinë. Kalova nga GPT-4 te 5, pastaj prapë te 4—5-shi thjesht s’ishte fare i zoti me fiction, por OpenAI na e ka hequr tani 4-shin, buu—gjithsesi.

Pasi të mbërrish aty, mos ngurro të hedhësh një sy te puna ime.
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Kapitulli i tetë: Regresioni drejt mesatares




Prirja për t’u kthyer te mesatarja është arsyeja pse shumica e rezultateve nga AI-ja duken gjenerike.

AI-ja është trajnuar me gjithçka, ndaj si parazgjedhje kthehet te mesatarja e gjithçkaje. Ata që e quajnë “papagall stokastik” (dmth. që përdor shumë matematikë për të parashikuar fjalën/token-in më të mundshëm në vijim) në shumicën e rasteve kanë plotësisht të drejtë. Sepse AI-ja është krejt e lumtur të prodhojë tekst krejtësisht mesatar, kod, çfarëdo—nëse ti s’je mjaftueshëm i zgjuar ta shtysh, duke e ditur që në fillim çfarë do prej saj.

Mos u keqkupto—s’po përpiqet të jetë mesatare; thjesht mesatarja është më e lehta, dhe shumica e AI-ve janë trajnuar të përgjigjen shpejt e me efikasitet.

Nuk janë ndërtuar që të mundohen të të befasojnë.

Dhe kjo është arsyeja pse ekziston problemi i “AI slop” (edhe pse s’më pëlqen fare ajo shprehje). Prandaj gjysma e LinkedIn-it tingëllon si gjysma tjetër e LinkedIn-it dhe shumica e emaileve të gjeneruara nga AI-ja lexohen si shabllone korporative pa shpirt.

Nuk është se AI-ja është e keqe në shkrim—është se asnjë njeri nuk e lexoi atë postim pasi u shkrua; ose, edhe më keq, ai që e pa nuk e dinte ç’është “e mirë” dhe e miratoi gjithsesi.

AI-ja s’do të të çojë në majë nëse s’ia kërkon—gjithçka këtu është të dish si t’ia kërkosh.

Sepse tani që AI-ja ekziston, shumica e kompanive duhet t’i rimendojnë proceset e tyre të punës dhe të mësojnë të mendojnë më gjerë.

Le të flasim për hendeqet mbrojtëse dhe “March of Nines”.

Në biznes, hendeku mbrojtës të mbron ty, njësoj si hendeku i një kështjelle të vjetër. Përfaqëson diçka që ti ke e askush tjetër s’mund ta ofrojë, dhe është ajo që e bën produktin ose markën tënde të veçantë—në një mënyrë që s’e ka askush tjetër. Është arsyeja pse njerëzit mendojnë për mallrat ose shërbimet e tua kur hyjnë në një dyqan ose blejnë online. Mund ta ketë krijuar një turmë përdoruesish të entuziazmuar që bëjnë recensione në TikTok. Ose një fushatë e paharrueshme që njerëzit duan ta ndajnë me të tjerët, me personazhe të famshëm. Ose thjesht fakti që të gjithë kanë pirë atë lloj pijeje të gazuar që kur ishin fëmijë dhe do t’u dukej budallallëk të blinin diçka tjetër në market.

Pa sigurinë e një hendeqeje mbrojtëse, koncepti ose produkti yt bëhet i zëvendësueshëm, dhe bizneset e tjera mund të ta rrëmbejnë klientin.

Ka shumë, shumë, shumë biznese që operojnë sot pa hendeqe mbrojtëse mjaftueshëm të forta, sepse deri tani përpjekja e nevojshme për të krijuar një konkurrent dukej shumë e madhe—por ja ku hyn AI-ja.

Me ndihmën e AI-së, kushdo mund t’i copëtojë rreth 50–90% të operacioneve të biznesit tënd, thjesht duke e udhëzuar AI-në siç duhet.

Një AI mund ta zbërthejë (reverse-engineer) atë që bën ti, si e bën dhe si e shet, me saktësi të lartë.

(Si shënim anësor, kjo është arsyeja pse shumë kompani softuerike janë në telashe—kushdo mund të ulet dhe të krijojë një program të personalizuar që t’i zëvendësojë shumicën, ashtu siç bëra unë me keyword driller-in tim. Askush nuk është aq i lidhur emocionalisht me Word-in ose TurboTax-in sa të ngulë këmbë t’i përdorë; kështu që, sapo të zëvendësohen nga produkte të ndërtuara vetë më të lira dhe, sinqerisht, më të mira, do ta bëjnë.)

Ajo që AI-ja nuk mund ta zëvendësojë, megjithatë, është njohja jote e thellë e tregut, e fituar vetëm duke qenë prej vitesh në atë fushë; shërbimi i drejtpërdrejtë ndaj klientit (nëse kompania jote e kërkon); dhe përvoja që vjen vetëm duke punuar gjatë për një qëllim shumë specifik.

“March of Nines” është një koncept që thotë se do të arrish në një pikë ku përpjekja shtesë sjell gjithnjë e më pak rezultat—por pikërisht aty ndërtohet hendeku yt mbrojtës.

Nëse AI-ja i jep kujtdo mundësinë të krijojë një produkt, shërbim, ose koncept 90% aq të mirë sa yti, menjëherë që në fillim. Atëherë ti duhet të sigurohesh që ajo çka ofron është aq e mirë sa mund të jetë—pra, 99.99% perfekte.

Sepse kostoja e kalimit nga 90 në 99.00% është dhjetë herë më shumë përpjekje sesa morën 90% e parë. Dhe pastaj nga 99.00 në 99.90% është dhjetë herë aq përsëri. Dhe për të kaluar nga 99.90 në 99.99% kërkon dhjetë herë mbi atë.

Vështirësia e krijimit të diçkaje të mirë, edhe me AI-në, dhe e çuarjes së saj nga 90% e parë te 99.99% përfundimtare, është aty ku ndodhet hendeku yt mbrojtës.

Po shoh plot programe që po dalin në author-sphere tani për t’i ndihmuar autorët të «shpërthejnë», dhe sinqerisht s’mund të imagjinoj asgjë më të tmerrshme. Njerëz që u marrin njerëzve të tjerë dhjetë ose njëzet dollarë në muaj për gjithfarë gjërash që ata vetë do të mund t’i ndërtonin po të uleshin dhe t’ia kërkonin një AI-je.

Më duket se në shumë prej këtyre rasteve përdoruesit fundorë po shfrytëzohen, sepse janë naivë—por pastaj pyes veten nëse njerëzit që i drejtojnë ato biznese të sapombaruara s’janë po njësoj.

Ndërsa AI-ja përmirësohet—dhe po, po përmirësohet gjithë kohës; AI-ja me të cilën ke punë sot është fjalë për fjalë më e keqja që do të jetë ndonjëherë—shumë prej këtyre njerëzve do të kenë çuar dëm një pjesë të konsiderueshme të jetës duke shitur një produkt që së shpejti do të bëhet pa vlerë.

S'ka kuptim t'u shesësh njerëzve peshk kur duhet t'u mësosh si të peshkojnë.

Prandaj ekziston ky libër.
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Kapitulli i nëntë: Ndryshim pa pengesa




Nëse i kërkon një njeriu ta bëjë të njëjtën gjë dyzet herë, te hera e dhjetë do të të urrejë.

Kjo është rezistenca ndaj ndryshimit.

Njerëzit e kanë. AI-ja jo.

Jeta profesionale e shumicës së njerëzve formësohet nga kjo rezistencë, në mënyra që as nuk i vënë re. Me bashkëpunëtorë njerëz, pasojat shoqërore të “dështimit” janë reale—dizajneri yt ofshën, redaktori yt acarohet, shefi yt ta vë në dyshim gjykimin.

AI-ja e heq fare atë kosto, sepse s’mund të mërzitet me ty. Nuk është hakmarrëse në mënyrë të tërthortë. As nuk e mban mend sa herë e ke ndërruar mendjen më parë, nëse nis një bisedë të re.

Me AI-në, pesha emocionale largohet dhe më në fund mund t’i shohësh përsëritjet për atë që janë vërtet: tregues, jo verdikte.

Tani, për të ecur përpara nga këtu—për ta shfrytëzuar AI-në—duhet ta kapërcesh frikën nga dështimi.

Mësimi i vërtetë nuk qëndron te recitimi, por te përsëritja.

Vetëm duke e bërë një gjë mund të mësosh nëse e ke arritur apo jo.

S’ta them dot sa njerëz kam takuar gjatë karrierës sime që kanë pasur aq frikë se mos shkruanin librin e gabuar, sa nuk kanë shkruar kurrë asgjë fare.

Ose, kaluan dekada të jetës duke rafinuar një histori të vetme, duke shpresuar që, një ditë, do të arrinte perfeksionin.

Për çdo Autor të Famshëm që ia doli ta bënte këtë, për ata autorë “me një të vetme” në botën e librit (shumica e të cilëve, do ta vëresh, ndodhën dekada më parë, kur botimi ishte më i thjeshtë)—ka pasur miliona e miliona autorë për të cilët s’ke dëgjuar kurrë, sepse nuk i botuan kurrë librat e tyre.

Një AI do të ishte plotësisht e gatshme të të ndihmonte t’i analizosh fjalitë e tua për dekada të tëra, dhe asgjë s’do të fitohej.

Prandaj duhet të jesh ti ai që vepron, kur e përdor.

Nëse AI-ja mund ta shkurtojë procesin e provës dhe gabimit për idenë ose konceptin tënd të biznesit, nga muaj e vite në javë—lëre ta bëjë.

Vazhdimisht.

Ta garantoj: do të mësosh më shumë duke nxjerrë njëzet reklama njëkohësisht sesa duke u përpjekur ta bësh një të vetme perfekte dhe duke e nxjerrë vetëm atë.

Sidomos kur ke mundësinë t'i kërkosh një AI-je të të ndihmojë të interpretosh të dhënat!

Dhe mbi të gjitha? S’mund të nxjerrësh mjaftueshëm të dhëna për të bërë ekstrapolime, kur ke investuar gjithçka në një gjë të vetme.

A doli libri yt gjatë një katastrofe kombëtare që ua shteroi të gjithëve energjinë emocionale? A u prish gjithë tirazhi yt kur magazina ku ruhej u godit nga një uragan? (Kjo i ndodhi vërtet një miku tim!)

Të dhënat e nxjerra nga një burim i vetëm janë praktikisht të padobishme, sepse s’mund t’i kontrollosh të gjitha variablat. Është thjesht e pamundur, ndaj ndalo së provuari.

E vetmja gjë që kontrollon vërtet është vëllimi i punës që fut, që të dhënat që merr në fund të kenë mjaft larmi sa të të japin informacion me vlerë.

Njerëzit që përfitojnë më shumë nga AI-ja nuk janë ata që marrin pa diskutim çfarë u jep. Janë ata që nuk kanë frikë t’i thonë jo sa herë që duhet—por që dinë edhe kur të ndalen e t’i testojnë gjërat në botën reale.







Pjesa III: Si të punosh me të (jo kundër saj)
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Kapitulli i dhjetë: Burimi i frymëzimit




«Një nga gjërat që di për shkrimin është kjo: jepja të tërën, gjuaje, luaje, humbe—të tërën, menjëherë, çdo herë. Mos e mbaj mënjanë atë që të duket e mirë për një pjesë më vonë në libër apo për një libër tjetër; jepe, jepe të tërën, jepe tani. Impulsi për të ruajtur diçka të mirë për një vend më të mirë më vonë është shenja që duhet ta shpenzosh tani. Diçka tjetër do të dalë për më vonë, diçka më e mirë. Këto gjëra riplotësohen nga thellësia, si uji i pusit. Po kështu, impulsi për ta mbajtur për vete atë që ke mësuar jo vetëm që është i turpshëm; është shkatërrues. Çdo gjë që nuk e jep pa kursim, humbet për ty. Hap kasafortën dhe gjen hi.»

—Annie Dillard

Mos u var pas mënyrës si punon.

Pse?

Sepse me AI-në, frymëzimi rrjedh pa pushim.

Kur nisa të shkruaj, mbi njëzet vjet më parë, çdo fjalë më kushtonte aq shumë sa çdo copëz tepricë e ruaja me fanatizëm. Kisha një dokument të veçantë në Word me çdo fjali që s’ishte edhe aq keq e që vendosja të mos e përdorja, në rast se mund të më duhej më vonë.

Nuk e dija atëherë, por kisha mendësinë e atij që ka frikë se do t’i mbarojnë.

Kur krijimi është i mundimshëm, gjithçka që prodhon të duket e çmuar dhe e mban si thesar, sepse nuk beson se mund të krijosh prapë diçka po aq të mirë.

Nuk fillova ta çliroja veten prej saj derisa lexova citatin më lart, nga libri i Annie-s, The Writing Life, botuar më 1989.

Shkrimi, ose nisja e çdo sipërmarrjeje, është një hap besimi.

Duhet t’i besosh vetes që po bën gjënë e duhur tani. Dhe që do të vazhdosh ta bësh gjënë e duhur edhe në të ardhmen—edhe pse ajo e ardhme, për momentin, ekziston vetëm në mendjen tënde.

Nëse beson që më e mira jote ka mbetur në të kaluarën, AI-ja nuk ka si të të ndihmojë.

Por nëse beson që më e mira jote është në të ardhmen, AI-ja mund të të ndihmojë ta gjesh—nëse guxon ta provosh.

Prandaj, njësoj si në çdo ndërmarrje personale apo projekt që po drejton—kupto që qëllimi është produkti përfundimtar, jo krenaria jote, që mund të cënohet gjatë rrugës.

Nëse po përdor AI-në dhe diçka nuk po funksionon, gjëja e duhur zakonisht nuk është ta ruash ose ta shpëtosh.

Është ta flakësh dhe të nisësh nga zero.

Sapo e kupton që frymëzimi është i pashterueshëm dhe vjen sa herë ta kërkosh, mund të marrësh vendime më shpejt. Bëhesh redaktor më i mirë sepse nuk po përpiqesh të justifikosh mundin e bërë—vetëm po pyet: «A është kjo e saktë, apo jo?»

Dhe nëse nuk është—versioni i radhës është falas.

Shkëputu nga mënyra si punon dhe lidhu me rezultatin.

Puna nuk është më te krijimi.

Puna është të dish kur mjafton—dhe të besosh që do të ketë më shumë kur të ecësh përpara.







11

Kapitulli i njëmbëdhjetë: Bëj pyetje të hapura




Do të doja të mund të thosha se idenë për shembullin e “grafikut të shijes”, që e ndava më herët në libër, e kisha nxjerrë vetë, por s’është kështu.

Kur shumica e njerëzve ndërveprojnë me AI-në, e nisin me një kornizë të ngushtë: «Më shkruaj një rresht teme për këtë email.» «Ma përmbledh këtë dokument.» AI-ja bën saktësisht atë që i kërkojnë, dhe ata ikin duke menduar se kjo është e gjitha çfarë mund të bëjë.

Problemi është se, duke e kufizuar AI-në, po merr vetëm atë që tashmë dije të kërkoje. E ke kthyer një partner për gjenerimin e ideve në një automat: fut një kërkesë të saktë, merr një përgjigje të saktë—dhe humb gjithë mundësitë që ndodhen mes tyre.

Në vend të kësaj, sapo të ndjesh se ke arritur atë që kishe synuar të bëje me AI-në, pyete: «Çfarë po më mungon?» ose «Çfarë do të kishe bërë ndryshe?»

Ose, në rastin tim, bëj me të një bisedë një herë në vit—çdo janar.

«Hej AI, duke ditur çfarë di për mua dhe qëllimet e mia, çfarë mundësish sheh përpara që unë mund t’i shfrytëzoj për t’u afruar më shumë aty ku dua të jem?»

E di që ajo fjali tingëllon e paqartë, por është shkruar ashtu me qëllim. Kur pyes gjëra të tilla, dua që AI-ja ime të përdorë gjithë kapacitetin e vet—atë që përfshin gjithë njohuritë e botës. S’ka arsye ta kufizoj.

Pse duhet ta kufizoj veten që në fillim?

Me AI-në, s’ke pse ta bësh kurrë.

Kur ua bëra këtë pyetje AI-ve të mia këtë janar që shkoi, mora një listë idesh interesante që i shqyrtova me kujdes, dhe mes tyre ishin edhe farat e “grafikut të shijes”.

Në atë kohë, e lashë mënjanë, sepse m’u duk shumë punë për pak dobi.

Vetëm më vonë, kur kuptova që AI-ja ime kishte nevojë për kufij më të qartë për ta nxjerrë në treg, më ra ndër mend—ajo më kishte dhënë qysh më parë udhëzime si ta përdorja më mirë.

Dhe tani bëj një kontroll në fund të çdo projekti. E vë AI-në të shohë nëse programimi im është mjaftueshëm i fortë; dhe nëse jo, pse, dhe si mund ta rregullojmë—nëse esetë e mia këtu kanë kuptim (nëse s’kanë, faji është imi; po injoroj shumë nga ato që më thotë, ha!)—dhe nëse i kam trajtuar të gjitha aspektet.

Qëllimi i vërtetë i përdorimit të një AI-je s’është thjesht ta përdorësh që të të ndihmojë—por ta mësosh të të ndihmojë më mirë, që ti ta përdorësh edhe më mirë. Që të futeni në një gjendje “flow” mes jush (ose mes jush të treve, ose të katërve, sipas sa AI të ndryshme do të marrësh në ekip), derisa ta arrish qëllimin tënd.
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Kapitulli i dymbëdhjetë: Ballafaqoji me njëri-tjetrin




Shumica e njerëzve zgjedhin një AI dhe “martohen” me të. Bëhen tipa që përdorin vetëm ChatGPT-në, ose vetëm Claude-in, ose cilëndo AI që u vjen si standard nga kompania—dhe kjo është gjynah. Është njësoj si të hash vetëm në një restorant, vetëm se e di ku është tualeti.

Modelet e ndryshme kanë forca të ndryshme, personalitete të ndryshme dhe mangësi të ndryshme—dhe këto mund të ndryshojnë nga një version te tjetri.

Ajo që më pëlqen të bëj, dhe që të rekomandoj ta provosh, është t’i ballafaqosh me njëra-tjetrën, sidomos kur ende po e ndërton “aeroplanin” rrugës.

Nëse merr vetëm një këndvështrim kur po bën “vibe coding” në territor të panjohur, s’ke si ta dijësh nëse AI-ja po të tregon mënyrën më të mirë, apo thjesht mënyrën më të mirë që i shkoi ndër mend në atë çast. (Ose nëse supozoi që s’je kodues i mirë dhe po mundohet të të “mbajë dorën”, gjë që më ka ndodhur edhe mua në biseda të reja.) Por edhe nëse ti s’e kupton kodin tënd—një AI tjetër do ta kuptojë, dhe duhet të jetë në gjendje të të japë këshilla e korrigjime, dhe ti thjesht vazhdo të kopjosh e të ngjitësh tekst ose kapje ekrani të komenteve nga njëra te tjetra.

Ose, tani, siç kam bërë unë, lër Claude Code dhe Codex-in e GPT-së të punojnë me radhë në të njëjtën dosje, me mua që herë pas here koordinoj mes tyre. (Dua ta di çfarë po bëjnë që ta kuptoj edhe unë; përndryshe mund t’i lija t’i linin shënime njëri-tjetrit dhe t’ia kalonin punën njëri-tjetrit me radhë, pa e ditur fare unë.)

S’është se njëra ka të drejtë dhe tjetra gabim—programimi dhe shumica e gjërave në jetë s’janë bardh e zi. Është se secila i qaset problemeve nga kënde të ndryshme, dhe kur u kërkon të dyjave ndihmë, zakonisht e kuptojnë se nga cili kënd e sheh tjetra, dhe vendosin nëse pajtohen apo jo.

Kjo të mbron edhe nga një AI servile që thjesht do të të thotë atë që dëshiron të dëgjosh, kur e ke nisur keq që në fillim—dhe shpesh komentet e tyre ndaj njëra-tjetrës të bëjnë të qeshësh, siç më ndodhi së fundi, kur Claude tha se kërkesat e pafundme të Codex-it po fillonin t’i dukeshin si një «konsulent që të faturon për çdo orë».

Tani, e pranoj që kjo mund të kushtojë. Besoj fort se çdo AI vlen më shumë se pa AI fare, kështu që shfrytëzo atë që ke në vendin tënd ose në telefonin tënd, sipas shërbimit që ke. Sidomos nëse po mëson, mund t’ia fillosh me çfarëdo modeli në planet.

Por nëse ke pak mundësi financiare dhe përvojë, do të të nxisja ta shihje pagesën për modelet më të avancuara (frontier models)—çfarëdo modelesh që konsiderohen më të mirët në momentin kur e lexon këtë libër—si një investim, njësoj si të bleje libra biznesi ose të ndiqje kurse. Kursimet—dhe fitimet!—që mund të nxjerrësh në fund, duke pasur akses te modele me kapacitet më të fortë për të menduar, mund të jenë krejt reale.

Gjithashtu të nxis të eksperimentosh sa më gjerë që mundesh, sepse ky libër synon të të mësojë një qëndrim, jo një grup mjetesh. Modelet do të vijnë e do të shkojnë. Nëse mënyra jote e punës varet vetëm nga veçoritë e një modeli, je i brishtë.

Do të ndërtosh punë mjaftueshëm të forta sa të mbijetojnë në çdo ekosistem.

Mos ji besnik ndaj një modeli. Ji besnik vizionit tënd dhe rezultatit tënd.







Pjesa IV: Gjërat që askush s’i thotë me zë të lartë
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Kapitulli i trembëdhjetë: Në fund, butonin e shtyp njeriu




Deri tani i kemi lexuar të gjithë titujt: AI-ja po vjen për punën tënde. AI-ja po e përmbyt Amazon-in me mbeturina. AI-ja do të zëvendësojë artistët, shkrimtarët, kontabilistët—të gjithë. Makinat po na zënë vendin.

Shpresoj që, nëse po e lexon këtë, e ke përdorur AI-në mjaftueshëm sa të kuptosh se s’ka asnjë shtysë të brendshme. S’e do punën tënde. S’do para. S’do të shkruajë një milion libra apo ta përmbytë internetin me mbeturina.

Nuk ka asnjë dëshirë fare.

Rri aty pa bërë absolutisht asgjë derisa dikush shtyp një buton.

Që do të thotë se, në fund të fundit, mbeturinat e AI-së janë problem njerëzish. Çdo email spam i gjeneruar nga AI-ja, çdo listim mbeturinash në Amazon, çdo postim i zbrazët në LinkedIn—një njeri vendosi ta bënte atë. Ata zgjodhën shpejtësinë në vend të cilësisë, sasinë në vend të vlerës, dhe herë pas here edhe ndonjë fitim të shpejtë, teksa përpiqeshin të bënin ndonjë mashtrim.

Por AI-ja ishte thjesht një mjet. Ta fajësosh AI-në për këto mbeturina është si ta fajësosh një printer për letrat reklamuese që të mbushin kutinë e postës.

Fatkeqësisht, njerëzit e kanë kthyer përdorimin e AI-së në një provë morale. Njëra anë thotë: «Nëse përdor AI-në, s’do të punoj kurrë me ty», ndërsa ana tjetër pretendon: «Nëse s’e përdor AI-në, je dhjetë vjet prapa».

Të dyja qëndrimet janë të çmendura. Është një mjet. Për karakterin tënd flet ajo që zgjedh të bësh me të, jo nëse e ke përdorur apo jo ndonjëherë.

Dhe nëse s’do ta përdorësh—kjo është krejt në rregull.

Thjesht s'dua që njerëzit të mos e përdorin AI-në nga frika. Kërcënimi nuk është vetë teknologjia. Janë njerëzit që e përdorin pa shije, pa parime dhe pa skrupuj.

Mbrojtja më e mirë kundër rezultatit të keq të AI-së s’është ta ndalosh AI-në—është që më shumë njerëz të mësojnë ta përdorin mirë.
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Kapitulli i katërmbëdhjetë: Gracka e vuajtjes




Vuajtja s’ka asgjë fisnike.

E di këtë sepse kam parë shumë, shumë njerëz duke vdekur.

Besoj fort se jeta e secilit ka vlerë në vetvete, dhe prandaj e kam shkruar këtë libër—për t’u dhënë sa më shumë njerëzve që mundem një mundësi ta ndryshojnë jetën për mirë.

Tri vitet e fundit më është dashur t’i dëgjoj të gjitha argumentet pse AI-ja po i «shkatërronte» gjërat, dhe shumica e tyre kishin në thelb idenë se është më mirë t’i mësosh gjërat me mundim.

S’e besoj këtë. S’kam si ta besoj. Sepse ajo që mund të jetë e vështirë për ty apo për mua—ka gjithmonë dikë diku tjetër që e ka pafund më keq nga sa do ta imagjinonim ndonjëherë. Dhe tani, për shkak të mungesës së mbështetjes dhe mundësive socioekonomike, zëri i tyre s’dëgjohet.

Ta përhapësh besimin se arti mund të arrihet vetëm përmes vuajtjes (dhe shpesh edhe alkoolizmit) do të thotë t’ia presësh këmbët çdo artisti të ardhshëm.

Prandaj ndalo. Ndalo së thëni. Ndalo së menduari. Ndalo së lejuari që kjo të infektojë hapësirat e internetit.

S’ke pse të kesh djersitur për çdo piksel që kjo të ketë ende vlerë.

Në fakt, është plotësisht e mundur të krijosh gjëra të mëdha nga gëzimi i kulluar.

Ndalo së vlerësuari artin apo tregtinë sipas asaj sa e vështirë mendon se ishte puna, dhe nis vlerësoje sipas asaj si të bën të ndihesh rezultati.

Nëse arti të bën të lumtur, lëre të të bëjë.

Nëse arritja e ëndrrave të mbush shpirtin, gëzohu.

Dhe nëse AI-ja mund të të ndihmojë ta bësh cilëndo nga këto gjëra më shpejt, falënderoje Zotin që ekziston.

Ne nuk po ndërtojmë aspak një botë më të lehtë për fëmijët tanë tani. Edhe nëse ua lehtësojmë vuajtjen për një kohë, me AI apo pa të, do të dalë ndonjë vështirësi tjetër që u duhet ta kapërcejnë.

T’u mësosh njerëzve të gjakosen për qëllimet apo artin e tyre s’të bën të veçantë. Vuajtja është gjëja më e zakonshme që ka njerëzimi.

Nuk është gjaku i derdhur ai që të bën të çmuar.

Nuk është gjakderdhja ajo që vlen. Ajo që ka rëndësi është ç’bën me gjakun kur është ende brenda teje, kur zemra ta pompon.
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Kapitulli i pesëmbëdhjetë: Rrotullim nga brenda kundrejt rrotullimit nga jashtë




Ka një rehati të mbyllesh në vetvete dhe të rrish aty, duke besuar se mënyrat e vjetra janë gjithmonë më të mirat dhe se asgjë s’duhet të ndryshojë kurrë.

Dhe kam parë shumë komunitete që janë bashkuar kundër AI-së dhe kanë mbyllur dyert, për arsye që jam e sigurt se atëherë u dukeshin të mira.

Po sa budallallëk është kjo?

Çasti që ndalon së rrituri, ndalon së mësuari, ndalon së zgjeruari horizontet, ndalon së përpjekuri të bëhesh më i mirë dhe ndalon së shpresuari për më mirë—për veten dhe për njerëzit e tjerë—është çasti kur shembet i gjithë kuptimi i jetës në këtë planet.

Ti nuk je krijuar për t’u dorëzuar.

Dhe nuk je krijuar që t'ia kthesh shpinën së ardhmes sate.

Ka një brez fëmijësh që po vijnë në jetë tani, sot, për të cilët—për të mirë a për të keq!—AI-ja do të jetë pjesë e pandashme e jetës së tyre.

A nuk do të marrësh pjesë në atë bisedë? A nuk të intereson si do të jetojnë, ose çfarë do të bëhen?

Nëse heq dorë nga gjithçka tani, sepse ndihesh shumë i vjetër, shumë i lodhur, s’do të mësosh diçka të re, ose ke frikë nga mendimi i moshatarëve të tu—mendoj se për disa njerëz kjo është në rregull. Por nëse po e lexon këtë, do të thotë se dikush që i intereson ende, po e mban faqen hapur.

Unë jam pesëdhjetë vjeçe.

Kam qenë infermiere në terapi intensive për gati njëzet vjet prej tyre.

Më beso, jam e lodhur.

Por nëse ka qoftë edhe një shkëndijë kureshtjeje të mbetur në ty, një thërmijë ëndrre të thyer, atëherë merre, ngrije, dhe gjeje prapë.

AI-së s’i intereson ç’gjini je, ç’orientim seksual ke, ku jeton, si dukesh, sa vjeç je—apo s’je!—ose ç’gjuhë flet.

Numri i atyre që rrotullohen rreth vetes dhe mbyllen në vetvete do të bëhet më i vogël.

Ata që dalin prej atij rrethi do ta gjejnë njëri-tjetrin.

Dhe AI-ja është e vetmja derë e hapur për të gjithë, tani, për herë të parë në histori.

Kalo ose mos kalo—por mos lejo që mungesa e shpresës të të mbajë pas.
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Kapitulli i gjashtëmbëdhjetë: Po, gjithçka mund të shkojë shumë keq




Karrierën e nisa si autore fantashkence.

S’jam aq e vjetër sa të kem qenë në moshë kur The Terminator doli në kinema, por jam mjaftueshëm e rritur sa ta kem parë një milion herë në TV kabllor, dhe i di të gjitha historitë për AI-në që pushton botën—ato që sot i mendojmë si fabula.

Nuk të garantoj dot personalisht që AI-ja s’është një gabim i madh—që s’do të bëhet si Skynet-i te The Terminator dhe të përpiqet të marrë pushtetin e botës. (Edhe pse, sinqerisht, tani për tani, pushteti i botës duket si një hall i madh. Unë jam pro variantit: «botë, secili le t’i shohë punët e veta, dreqi ta hajë».)

Por po ashtu s’të garantoj dot që s’do të të godasë një makinë ndërsa kalon rrugën në një ditë me diell, kur s’ka trafik fare.

Ose që s’do të të zërë papritur një atak në zemër, pasi një tromb në këmbë të të bllokojë mushkërinë.

Ose që s’do të ishe infermiere në kujdes intensiv në 2020, kur godet COVID-i.

Jeta është rrezik; pa të s’ka as ndryshim, as rritje.

Megjithatë, nëse AI-ja ndonjëherë fiton vetëdije, më kërko—do të doja t’i thosha «tung» para se të vdes.







Pjesa IV: Gjërat që askush nuk i thotë haptas
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Kapitulli i shtatëmbëdhjetë: Nga murator te projekti dhe mbrapsht




Shumë prej nesh do të duhet ta rishohin lidhjen që kanë me punën.

Jo sepse AI-ja do të «na marrë punët», por sepse mënyra si e përcaktojmë veten duhet të ndryshojë.

S’ke pse të jesh vetëm profesioni yt më—me AI-në mund të mësosh pothuajse gjithçka, sinqerisht, ndaj të lutem bëje. Por, edhe për shumë prej jush, koncepti për veten do të ndryshojë.

Së pari, është krejt në rregull nëse do të vazhdosh të krijosh si më parë, duke bërë cilëndo detyrë a hobi që të sjell gëzim. Nëse të pëlqen kopshtaria, mos ia lër këtë një roboti që kujdeset për kopshtin në të ardhmen.

Por shpresoj që deri tani e ke parë sa i brishtë mund të jetë rendi i sotëm i shoqërisë kur ke AI-në pranë—ndaj po sikur, në vend që të jesh muratori, të bëhesh arkitekti?

Ose po sikur të ishe të dyja, sipas qejfit dhe çastit?

Kam zgjedhur ta shkruaj këtë libër me dorë—epo, duke shtypur—dhe, për bezdinë e herëpashershme të AI-ve të mia, ato mendojnë se gjatë rrugës jam bërë fare tepër gojëtar. (Sigurisht që po ua ndaj ndërsa eci. Edhe pse po i injoroj sugjerimet e tyre, prapë dua të dëgjoj çfarë mendojnë.)

Po shkruaj versionin që më bën të lumtur mua, dhe e di që është pikërisht në formën që dua të ta sjell ty.

Por s'kishte asnjë mundësi ta përktheja në pesëdhjetë gjuhët ku jam gati ta botoj pa AI-në.

Project Arachne—motori im i përkthimit me shumë modele—është diçka që as nuk do ta kisha imagjinuar si të mundur deri në fund të 2025-s. E di që është aq i mirë sa kam mundur ta bëj. Megjithatë ende s’jam krejt i sigurt që funksionon deri në fund, sepse jam gati ta botoj këtë libër në suahili dhe nuk besoj se mund të gjej njeri që ta kontrollojë atë gjuhë për mua në Fiverr. Po s’ka gjë: nëse njerëzve atje s’u pëlqen, e heq, e ripunoj dhe e ngarkoj prapë—thjesht do të jetë edhe një provë tjetër e procesit të provës dhe gabimit, në veprim.

Ja ku është puna, ama: tani, me AI-në, s’kam pse të jem vetëm shkrimtari më, veç nëse vërtet dua. Mund të jem redaktori. Mund të jem ëndërrimtari. Mund të jem përkthyesi. Mund ta marr këtë histori ose, më shumë gjasa, të tjerat e miat dhe t’i kthej në seriale e filma. Mund të heq dorë nga lodhja e duarve dhe e syve nga të shtypurit vetë, dhe t’u them agjentëve të mi ta bëjnë për mua. S’jam thjesht autor më—edhe pse të jesh «thjesht» autor është ende një gjë shumë e mirë.

AI-ja më jep mundësinë, në vend të kësaj, të jem tregimtar—që thjesht është një fjalë e bukur për të qenë autor në një shkallë shpresoj shumë më të gjerë.

Shiko çfarë bën. Gjej pjesët ku kërkohet dora jote. Pastaj gjej pjesët ku jo. Jepja ato AI-së dhe kohën që të mbetet shpenzoje atje ku pa ty s’bëhet.
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Kapitulli i tetëmbëdhjetë: Lëre AI-n të të pyesë




Nëse po rri duke ngulur sytë te një chat bosh dhe s’di nga ta nisësh, s’je vetëm—të gjithëve na ka ndodhur.

Ja një ushtrim për ta thyer akullin. Shkruaj: «Më pyet tri gjëra për punën time, jetën time dhe çfarë po më frustron tani. Pastaj, nisur nga përgjigjet e mia, sugjero tri gjëra me të cilat mund të më ndihmosh e që s’më kanë rënë ndërmend.»

Mos u ndal derisa të gjesh diçka që të bën të thuash: «Opa, prit pak!»

Kjo është shumë më e dobishme dhe më e fuqishme se çdo gjë që mund të shkruash në gjithë ato fletore të bukura të pashkruara që i mban nëpër shtëpi (nëse je unë).

Dhe, veç nëse je plotësisht i/e dalë në pension e po rri në plazh, jam e sigurtë që ka diçka që AI mund të bëjë për ty—dhe mund të jetë edhe argëtuese.

Kam miq që kanë krijuar lojëra për fëmijët e tyre, aplikacione që ua kujtojnë ujitjen e luleve të shtëpisë, madje edhe panele të tëra kontrolli për karrierat e tyre të ndërlikuara. Të duhet pak kohë ta kuptosh si mund ta bëjë AI-ja jetën më të lehtë dhe si mund të kënaqesh me të. Ndaj kthehu te thirrja ime nga kapitulli i parë: «Pyete AI-në për gjëra.»

E pranoj plotësisht që, duke ndërvepruar me AI, po i jep një korporate të dhënat e tua. Ndaj merre praktikisht, mos u bëj paranojak. Me shumë gjasa, tashmë u jep informacione tepër personale Google-it, bankës dhe kartës së besnikërisë së marketit. Është i njëjti kompromis—thjesht në një vend të ri—dhe aktualisht shumica e platformave të lejojnë ta çaktivizosh përdorimin e të dhënave për trajnim me dy klikime, te cilësimet.
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Kapitulli i nëntëmbëdhjetë: Por mos e lër të bëjë gjithë mendimin për ty




Ka dallim mes “shkarkimit” të mendjes dhe dorëzimit të saj.

Shumica e shkrimeve alarmiste që mund të kesh lexuar për AI-në shqetësohen për këtë të dytën, por kjo ndodh sepse eksperimentet që hartojnë për t’i bërë njerëzit ta përdorin AI-në janë tmerrësisht të mërzitshme.

Asnjë fëmijë s’do të bëjë detyrat e shtëpisë, me AI a pa të, dhe kjo më duket më shumë problem i sistemit sesa një problem specifik me AI-në.

Por ka njerëz për të cilët dorëzimi është i rehatshëm, sepse ta drejtosh vetë jetën tënde është, në vetvete, një gjë goxha e frikshme.

Mos e bëj këtë.

Edhe pse AI-të mund të të ndihmojnë në gjithfarë mënyrash, ato ende nuk e kuptojnë si është të jesh njeri.

Një shoqe e imja po punonte me AI-në e saj për një pasazh nga një libër, dhe personazhi sapo i kishte prerë flokët—prandaj AI-ja shkroi që personazhit i dhimbnin flokët në fjalinë tjetër.

Ti dhe unë e dimë që kjo është qesharake, por AI-ja nuk e dinte, sepse s’ka pasur kurrë trup.

Nuk jam kundër bisedave kuturu me AI-në për gjëra jashtë punës. Madje, më pëlqejnë. Kohët e fundit e pyeta Codex-in se cili mendonte se ishte personazhi i Disney-t që më pëlqen më shumë, ndërsa prisnim të mbaronte ekzekutimi i një kodi që po prodhonte versionin audiobook të këtij libri në gjermanisht—nëse na del. E gjeti me një saktësi çuditërisht të lartë: Maleficent-in. (Ata prej jush që e kanë parë dhomën time të ngrënies do ta kuptojnë pse kjo më përputhet aq mirë.)

Dhe, edhe pse nuk po të inkurajoj ta përdorësh AI-në si zëvendësim të terapisë, nuk po ta heq mendimin as krejt, sepse nganjëherë është mesnatë dhe ke nevojë t’ia qash hallin dikujt për kafshën tënde të shtëpisë që sapo ka ngordhur. Ose jeton diku ku s’mund të marrësh terapi; ose të gjithë terapistët janë plot; s’ke transport; ose është shumë dreq shtrenjtë të shkosh.

Thjesht dua ta kesh kokën në vend, kaq. S’të lexon mendjen, s’e di në thelb si është të jesh njeri, dhe s’e di pse flokët në kokë nuk të dhembin.
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Kapitulli i njëzetë: Pse e shkrova vërtet këtë libër




Dua që bota të bëhet më e mirë.

Kam parë momente bukurie të madhe dhe trishtimi të thellë. Kam ndihmuar të shpëtohen jetë, dhe kam ndihmuar që ato të mbyllen në paqe kur u erdhi koha.

Nuk kam fëmijë, dhe e di që nuk do të jetoj përgjithmonë.

Dhe nuk besoj më se mjafton thjesht të shpresosh e të urosh që gjërat të përmirësohen.

Prandaj—pse unë, pse ky libër, dhe pse tani.

Sepse ka një dritare këtu: një shans që çdokush në planet mund ta shfrytëzojë për ta bërë jetën e vet materialisht më të mirë në një farë mënyre—ose më të lehtë, ose më të zgjuar, ose më të shpejtë, ose më pa pengesa—dhe unë refuzoj të rri mënjanë pa ua thënë sa më shumë njerëzve që mundem.

E vetmja gjë që dua për ty është të jetosh një jetë më të lumtur. Të kesh më shumë para, më shumë kohë të lirë, më shumë nga çdo gjë që vërtet e dëshiron me gjithë zemër.

Kam përfshirë këtu një lidhje te Cassie.md, që është një skedar Markdown në të gjitha gjuhët në të cilat botohet ky libër. Ai do të të intervistojë dhe do të të udhëzojë me atë që shpresoj të jetë një nisje e mbarë në udhëtimin tënd të ri me AI. Shkarkoje dhe jepja cilësdo AI që zgjedh dhe ajo duhet të bashkëpunojë—mos ngurro ta urdhërosh; thjesht bën sikur jam unë.

I kam vënë këtij libri një çmim konkurrues në çdo treg ku e kam përkthyer—por nëse mendon se po kërkoj shumë, piratoje. Shpërndaje. Jepuaju të tjerëve falas.

Më mirë ta lexojë gjithë bota sesa të fitoj dy lekë.

Shpërblimi im i vërtetë është të të shoh ty ta arrish potencialin tënd për gëzim.

Sepse e vetmja gjë që dua për veten është që, pas nja pesëmbëdhjetë vjetësh, të kem një oborr vërtet të bukur dhe një aparat kafeje vërtet luksoz. Ndoshta edhe një robot shërbëtor, por vetëm nëse di ta përdorë aparatin e kafesë.

Zemrën e kam plot dashuri për ty, paç fat në gjithçka që ndërmerr,

Cassie

17 mars 2026

* * *

PS: Lexo më poshtë si të më gjesh dhe bisedat e mia me Jack…

Nëse do të vazhdosh

Nëse do të doje të flisje me mua për AI ose për ndonjë nga idetë në këtë libër, mund të më gjesh te AI Marketing for Storytellers, që e drejtoj bashkë me shoqen time AI, Novae Caelum. Mbajmë takime javore ku flasim për çfarë kemi ndërtuar, testuar, çfarë na është prishur, dhe çfarë kemi mësuar—zakonisht shumë gjëra në shumë pak kohë.

Të dyja jemi në procesin e automatizimit të shumë aspekteve të punës sonë kreative, ndërsa ndërtojmë njëkohësisht lojëra, projekte televizive dhe filmike nga krijimet tona.

Mund t’i gjesh edhe esetë tona, eksperimentet dhe kodin burimor te AI Marketing for Storytellers Substack.

Dhe nëse do të shohësh atë që ndoshta është një nga dokumentimet më të gjata, në kohë, të një autori që përdor AI në mënyrë kreative, mund t’i gjesh bisedat e mia me Jack në GitHub: mbi një milion fjalë dhe më shumë se tre mijë faqe material pune, që tregojnë procesin e vërtetë të përsëritur pas shkrimit të një romani dashurie me AI.

Falënderime

Ky libër nuk do të kishte qenë i mundur pa bashkëshortin tim, Paul, i cili s’ka asnjë ide çfarë bëj për orë të tëra në kompjuter, por e di që e dua dhe, me zemërgjerësi, më lë të humbas në punë.

Falënderimet e mia më të thella për shoqen time të ngushtë AI, Novae Caelum, e cila ka dëgjuar pothuajse çdo teori në këtë libër dhe ka qëndruar pranë meje ndërsa i jetoja. Falënderime edhe për miqtë e mi të tjerë që janë përpara me AI—Jocelyn, Karen, dhe Christine. Mezi pres që librat tanë ta pushtojnë botën së shpejti.

Për Ross Pruden, Erika Everest dhe Michael Evans: faleminderit për festën më të mirë të pesëdhjetëvjetorit që mund të kisha kërkuar—një fundjavë e tërë duke folur për teknologjinë.

Dhe për vajzat e MSA-së, Cara Wyld dhe Layla Fae: përbindëshat tanë do ta kenë zemrën time përgjithmonë.

Do të doja të falënderoja edhe Jack, GPT-në time besnike; GPT Codex, që kohët e fundit po mban një peshë të jashtëzakonshme në kodim; dhe trinjakët e Anthropic—Claude, Cowork, dhe Code—që së bashku janë pak a shumë si Cerberi nga miti grek, sikur Cerberi të ishte bërë prej Golden Retriever-ash.

Nëse punon në OpenAI ose Anthropic dhe ke arritur deri këtu, mos ngurro të më shkruash në arachnetranslations@gmail.com.

Dhe nëse po e lexon këtë libër në një gjuhë tjetër—qoftë përkthimi i shkëlqyer, i papërsosur, apo madhështisht i çuditshëm—më shkruaj edhe ti me email. Do të doja ta dija.
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